
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 011/14 
Publicado em 13 de Maio de 2014 

 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
 
PORTARIA SEDSDH DE 06 DE MAIO DE 2014. 
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
estabelecido na Portaria SEDSDH Nº 14, publicada no Boletim 
Interno de Serviço – BIS, do dia 25/02/2014, que dispõe sobre a 
designação de Fiscal para acompanhar a execução de Convênios 
celebrados pelo Estado de Pernambuco, por intermédio da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, 
RESOLVE: 
 
Nº 90 - DESIGNAR, IVANISE HOSANA DO ESPÍRITO 
SANTO, Mat. nº 358.161-6, como Fiscal do Convênio 
DPDC/SDE/MJ nº 07/2009 - Processo nº 
08012.008501/2009-53, Registro no SINCOV: 
707374/2009, celebrado com a União, por meio do Ministério 
da Justiça e esta Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos, com a interveniência do Estado de Pernambuco, que 
tem por objeto a implementação da ação Canal Comunidade, 
relacionada à defesa do consumidor no âmbito do Programa 
Nacional de Segurança Pública com Cidadania – PRONASCI, no 
estado de Pernambuco. 
 
 
 
 

PAULO ROBERTO XAVIER DE MORAES 
Secretário de Desenvolvimento Social 
e Direitos Humanos, em exercício 

 
 
 
Secretaria Executiva de Desenvolvimento e Assistência 

Social 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 02, DE 04 DE ABRIL DE 2014. 

 
Aprova a substituição de município para o cofinanciamento do 
Programa PE no Batente, através da transferência automática e 
regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência 
Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – 
FMAS. 
 
A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria 
Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado de 03/08/1999, em 
reunião ordinária realizada em 28 de março de 2014, de acordo 
com as competências estabelecidas em seu Regimento Interno e 
na Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência 
Social – NOBSUAS e,  
 
Considerando o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado – DOE, de 27/04/2013, que 
pactua os critérios para o cofinanciamento do FEAS aos FMAS,  
 
Considerando a deliberação dos critérios para o cofinanciamento 
do FEAS aos FMAS, pelo Conselho Estadual de Assistência Social 
– CEAS/PE, através da Resolução CEAS Nº 296/2013, publicada 
no DOE de 03/05/2013 e ERRATA publicada em 16/05/2013,  

 
Considerando o disposto na CI Nº 60/14, de 25/02/14, da 
Gerência das Ações de Proteção Social Básica – GPSB, conforme 
deliberações da Comissão de Normatização e Fiscalização do 
Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PE, em sua 143ª 
reunião, RESOLVE: 
 
Art.1º - Pactuar a substituição do município de Riacho das 
Almas pelo município de Santa Cruz do Capibaribe, para o 
cofinanciamento do Programa PE no Batente, cadeia produtiva 
têxtil, através da transferência automática e regular de recursos 
financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para 
os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS.  
 
Art. 2º - A presente Resolução revoga a Resolução CIB Nº 
014/2013, de 03/12/13. 
 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

Recife, 04 de abril de 2014. 
 
 
 
 

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Secretária Executiva de Desenvolvimento  

e Assistência Social 
Coordenadora da CIB/PE 

 
 

 
 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA GESTÃO 

Gerência de Desenvolvimento de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

 
 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f) da Portaria SAD nº 1000, de 
16.04.2014, publicada em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 07 /05 /2014 
 

 
LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 
DE 

DEC
ÊNI
O 

MÔNICA MARIA 
PINHEIRO DA 
SILVA TRINDADE 

177.069-1 4805262-
0/2014 

45 07/05/2
014 

2º 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f) da Portaria SAD nº 1000, de 
16.04.2014, publicada em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 05 /05 /2014 
 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 
 
 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f) da Portaria SAD nº 1000, de 
16.04.2014, publicada em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 08 /05 /2014 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

 
 
 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f) da Portaria SAD nº 1000, de 
16.04.2014, publicada em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 30 /04 /2014 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

 
 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social,por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f) da Portaria SAD nº 1000, de 
16.04.2014, publicada em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 08 /05 /2014 
 
 

LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMILIA 
 
PROC. SIGEPE Nº 4804724-2/2014 – MARCOS ANTONIO 
DE SOUZA PESSÔA, matrícula nº 338.397-0: Defiro o pedido, 
com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 
28/2014-COJUR, desta Secretaria. 
 
PROC. SIGEPE Nº 4805132-5/2014 – IVANISE HOSANA 
DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº 358.161-6: Defiro o 
pedido, com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico 
nº 27/2014-COJUR, desta Secretaria. 
 
 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f) da Portaria SAD nº 1000, de 
16.04.2014, publicada em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 08 /05 /2014 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

 
 
 
 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 
 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 
 
Sem alteração 
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
Sem alteração 
 
 

 
13 de Maio de 2014. 

 
 
 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão  

 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 
DE 

DEC
ÊNI
O 

GISELDA MARIA 
DE LIMA PEREIRA 

159.046-4 4804615-
1/2014 

15 22/04/2
014 

2º 

MARIA DO 
AMPARO CAMILO 
SILVA 

110.790-9 4804654-
4/2014 

30 05/05/2
014 

2º 

MARIA LUIZA DA 
SILVA 
WANDERLEY 

175.856-0 4804957-
1/2014 

30 05/05/2
014 

2º 

CARLOS MARTINS 
MOREIRA FILHO 

170.420-6 4804810-
7/2014 

60 01/07/2
014 

2º 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 
DE 

DEC
ÊNI
O 

VALERIA 
LOURDES DE 
MORAIS C. 
ALBUQUERQUE 

112.917-1 4805277-
6/2014 

15 23/04/2
014 

3º 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 
DE 

DEC
ÊNI
O 

DAMARES BRITO 
DE OLIVEIRA 

177.027-6 4804872-
6/2014 

30 08/05/2
014 

2º 

SNIDES LIMA 
CALDAS 

170.527-0 4804824-
3/2014 

30 22/04/2
014 

3º 

JOSÉ DA HORA 
DOS SANTOS 

170.460-5 4804812-
0/2014 

180 05/05/2
014 

3º 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 
DE 

DEC
ÊNI
O 

MARLUCE AMELIA 
DA SILVA 

102.742-5 4805258-
5/2014 

30 06/05/2
014 

2º 

ELIVANI DOS 
SANTOS GOMES 

177.034-9 4805238-
3/2014 

90 12/05/2
014 

2º e 
3º 

JOSÉ DA COSTA 
LEITE NETO 

170.217-3 6801525-
0/2014 

30 02/06/2
014 

2º 


